

- කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2025 දෙසැම්බර් 01 දිනැති අංක 2465/07 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින්

2026 ජනවාරි මස 07 වැනි බදාදා

- කොළඹ පුනර්ජනන කොමිෂන් සභාවේ (2025) පනත් කෙටුම්පත
- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2025 දෙසැම්බර් 01 දිනැති අංක 2465/07 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

තොදර්පිලාන

අරසාභා නීති පරිච්ඡේදයේ අධිකාරී

අධිකාරී ජනරාල්

කොළඹ (කලානිති) ආර්ථික විද්‍යා පීඨයේ

2026 ජනවාරි මාස 07 වැනි දින

පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළේ

## Report of the Committee on Public Finance on

- Colombo Port City Economic Commission (Amendment) Bill
- Regulations under Section 20 read with Sections 4(1) and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 amended by Acts, No 48 of 1985 and No. 28 of 1987 (Published in the Gazette Extraordinary No. 2465/07 of December 01, 2025)

Presented to Parliament

by

Hon. (Dr.) Harsha de Silva

Chair of the Committee

Wednesday, the 07<sup>th</sup> of January 2026

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 ජනවාරි මස 06 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් පනත් කෙටුම්පත සහ රෙගුලාසි සලකා බලන ලදී:

- i. කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- ii. 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වන වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2025 දෙසැම්බර් 01 දිනැති අංක 2465/07 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

(2026 ජනවාරි 06 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 ජනවාරි මස 06

වේලාව: ප.ව. 02.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු හර්ෂ ද සිල්වා මහතා (ආචාර්ය), පා.ම.,
2. ගරු වතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය (ආචාර්ය), පා.ම.,
4. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
5. ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා, පා.ම.,
6. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
7. ගරු අජිත් අගලකඩ මහතා, පා.ම.,
8. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
9. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
10. ගරු සුනිල් රාජපක්ෂ මහතා, පා.ම.,
11. ගරු නිලේෂ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
12. ගරු වම්පික හෙට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.,
13. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

- i. කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

හැඳින්වීම

කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත හරහා පහත සඳහන් ප්‍රධාන පියවර ක්‍රියාත්මක කිරීම අපේක්ෂා කෙරේ:

- කොළඹ වරාය නගරය තුළ සේවයේ නියුතු පුද්ගලයන්ගේ සේවා නියුක්ති ආදායම මත අදාළ ආදායම් බදු නිදහස් කිරීම ඉවත් කිරීම.
- වාර්ෂිකව බදු ආදායම් අභිවිච්ච ප්‍රකාශයට පත් කිරීම සහ ඇස්තමේන්තුගත කිරීම, අනිවාර්ය සංස්ථාපිත ආදායම් බදු වාර්තා ගොනු කිරීම සහ තවදුරටත් කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව විසින් කාර්ය සාධන ඉලක්ක (රැකියා, උපලබ්ධි වූ ආයෝජනය, නියම කර ඇති කාල සීමා) අධීක්ෂණය හරහා අනුකූලතාව සහ අධීක්ෂණය ශක්තිමත් කිරීම.
- ජාත්‍යන්තර ප්‍රමිතීන්ට අනුකූලව ඵලදායී බැංකු අධීක්ෂණය ඇතුළු නියාමන ක්‍රියාමාර්ග ඇතුළත් කිරීම.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

- i. 2021 අංක 11 දරන කොළඹ වරාය නගර ආර්ථික කොමිෂන් සභා පනත සඳහා යෝජිත සංශෝධන මගින්, කොළඹ වරාය නගරයේ ආයෝජන සහ මෙහෙයුම් රාමුව වැඩිදියුණු කිරීම සහ විනිවිදභාවය වැඩි දියුණු කිරීම, ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදල සමඟ සිදු කරන ලද බැඳීමිචලට අනුකූල වීම අරමුණු කරගනිමින්, අක්වෙරළ බැංකු නියාමනය, සේවක ආදායම් බදු නිදහස් කිරීම ඉවත් කිරීම, විදේශ විනිමය ප්‍රතිපාදන, ආයෝජන පිළිබඳ පසු විභාග විධිවිධාන සහ බදු වියදම් වාර්තා කිරීම ඇතුළු ප්‍රධාන ක්ෂේත්‍ර කිහිපයක් සඳහා වෙනස්කම් හඳුන්වා දී ඇත.

- ii. ඉහත පනතට සංශෝධන හඳුන්වා දීමෙන් පසු අනුමත කරන ලද ආයතනවල සේවකයින් ආදායම් බදු සඳහා සම්පූර්ණයෙන්ම වගකිව යුතු අතර, එමඟින් ආර්ථිකය පුරා ඒකාකාර පුද්ගලික ආදායම් බදු සංග්‍රහය සහතික කරනු ලබන අතර, විභව මෙහෙයුම් බාධා අවම කිරීම සඳහා පවතින අනුමත ආයතනවල සේවකයින්ට වසර තුනක සංක්‍රාන්ති කාලයක් සඳහා එවැනි නිදහස් කිරීම් වලින් ප්‍රතිලාභ ලැබෙනු ඇත.
- iii. 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ විධිවිධාන මගින් පාලනය වන පරිදි ශ්‍රී ලංකා රුපියල නම් කරන ලද විදේශ මුදල් බවට පරිවර්තනය කිරීම නියම කිරීම මගින් පනතට පැහැදිලි බවක් සහ අනුකූලතාවයක් ලබා දී ඇත.
- iv. අක්වෙරළ බැංකුකරණයට අදාළ සංශෝධන මගින්, බාසල් III වැනි ජාත්‍යන්තර ප්‍රමිතීන්ට අනුකූලව ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණවත්භාවය, ද්‍රවශීලතාවය, අවදානම් කළමනාකරණය, අනාවරණය කිරීම සහ වෙළඳපල විනය සම්බන්ධ අවශ්‍යතා යෙදීම ඇතුළුව, වරාය නගරය තුළ ක්‍රියාත්මක වන අක්වෙරළ බැංකු ආයතනවල නියාමකයා සහ අධීක්ෂකවරයා ලෙස ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව නම් කර ඇත.
- v. ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ නියාමන කාර්යභාරය නොසලකා, ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ නිර්දේශය මත, අක්වෙරළ බැංකු බලපත්‍ර අත්හිටුවීමට, අහෝසි කිරීමට හෝ අවලංගු කිරීමට මුදල් අමාත්‍යවරයාට බලය ඇත.
- vi. 2024 අංක 24 දරන බැංකු (සංශෝධන) පනත යටතේ ශ්‍රී ලංකාවේ ක්‍රියාත්මක වන බැංකු වලට දැනටමත් අක්වෙරළ බැංකු කටයුතු සිදු කිරීමට අවසර දී ඇති බැවින්, එම බැංකු සඳහා කොළඹ වරාය නගරයේ අක්වෙරළ බැංකු ආයතන ලෙස ක්‍රියාත්මක වීම පනතට කරන ලද සංශෝධන මගින් පැහැදිලිවම වළක්වයි.
- vii. ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ පූර්ව ලිඛිත අනුමැතියට යටත්ව, ශ්‍රී ලංකාවේ ක්‍රියාත්මක වන බැංකුවලින් විදේශ මුදල් ණයට ගැනීමට සහ ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිශ්චිතව දක්වා ඇති නියමයන් සහ කොන්දේසි වලට අනුකූලව, අනුමත අක්වෙරළ බැංකු ආයතනවලට නම් කරන ලද විදේශ මුදල්වලින් තැන්පතු භාර ගැනීමට, ණය දීමට හෝ බලයලත් පුද්ගලයින්ගෙන් හෝ පදිංචිකරුවන් සමඟ ගනුදෙනු කිරීමට අවසර දීම සඳහා මෙම පනතේ 46 වන වගන්තිය පුළුල් කර ඇත.
- viii. වරාය නගරය තුළ ඇති අක්වෙරළ බැංකු ආයතනවලට අදාළ වන මූල්‍ය වාර්තාකරණය, මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීම සහ ත්‍රස්ත විරෝධී මූල්‍යකරණයට අදාළ අවශ්‍යතා බලාත්මක කිරීම සඳහා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ මූල්‍ය බුද්ධි ඒකකය වගකිව යුතුය.
- ix. ආයෝජන කැපවීම්, රැකියා උත්පාදනය සහ කාලරේඛා වැනි ප්‍රධාන දර්ශකවලට එරෙහිව අනුමත ආයතනවල කාර්ය සාධනය අනුමත කිරීමෙන් පසු නිරීක්ෂණය කිරීම වරාය නගර ආර්ථික කොමිෂන් සභාව විසින් සිදු කළ යුතු අතර, අනුකූල නොවන අවස්ථාවකදී දිරිගැන්වීම් සීමා කිරීමට, අත්හිටුවීමට හෝ අවලංගු කිරීමට කොමිෂන් සභාව වෙත බලතල පවරා ඇත.
- x. සියලුම අනුමත ආයතන, දී ඇති කාල සීමාවක් සඳහා බදු වගකීම් නොසලකා, දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුවට බදු වාර්තා ගොනු කිරීම අවශ්‍ය වන අතර, වරාය නගර ආයෝජන දිරිගැන්වීම් වලින් පැන නගින බදු වියදම්, මුදල් අමාත්‍යාංශයේ වාර්ෂික බදු වියදම් ප්‍රකාශයේ හෙළිදරව් කළ යුතු අතර, සෑම වසර පහකට වරක් සිදු කළ යුතු දිරිගැන්වීම් පිළිබඳ සාක්ෂි මත පදනම් වූ සමාලෝචනයක් ද සිදු කළ යුතුය.

**කාරක සභාවේ නිර්දේශ**

- i. කාරක සභාවේ පෙර රැස්වීමක දී ඇති කරගත් එකඟතාවය අනුව, කොළඹ වරාය නගරය තුළ ආයෝජනවල ප්‍රගතිය පිළිබඳ යාවත්කාලීන කිරීමක් මාස දෙකක් ඇතුළත වරාය නගර ආර්ථික කොමිෂන් සභාව විසින් රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතුය.
- ii. නව ආයෝජන ආකර්ෂණය කර ගැනීම සහ කොළඹ වරාය නගරය ශ්‍රී ලංකාවේ ආර්ථික වර්ධනය සඳහා උත්ප්‍රේරකයක් ලෙස ක්‍රියා කිරීමට හැකිවන පරිදි, සංශෝධිත රාමුව ඵලදායී ලෙස ක්‍රියාත්මක කිරීම සහතික කිරීම සඳහා වරාය නගර ආර්ථික කොමිෂන් සභාව සහ මුදල් අමාත්‍යාංශය සමීප සම්බන්ධීකරණයක් පවත්වා ගත යුතුය.
- ii. 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වන වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2025 දෙසැම්බර් 01 දිනැති අංක 2465/07 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

**හැඳින්වීම**

දිව්‍ය සුළු කුණාටුවත් සමග ඇති වූ හදිසි අපදා තත්ත්වය හමුවේ විපතට පත්වූවන්ට විවිධ විදේශීය පරිත්‍යාගශීලීන් විසින් ලබාදෙන භාණ්ඩ, බදු නිදහස් කිරීම්, සරල ක්‍රියාවලියක් හරහා ලබා ගැනීම, කඩිනම් නිෂ්කාශනය සහ බෙදා හැරීම සඳහා අවශ්‍ය කටයුතු සම්පාදනය කිරීම සම්බන්ධව 2025.11.29 සහ 2025.11.30 යන දිනවල ජනාධිපති ලේකම් කාර්යාලයේදී ප්‍රවාහන, මහා මාර්ග සහ නාගරික සංවර්ධන ගරු අමාත්‍ය, ජනාධිපති ලේකම්, මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශ ලේකම්, විදේශ කටයුතු, විදේශ රැකියා සහ සංචාරක අමාත්‍යාංශ ලේකම්, රේගු අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, අත්‍යවශ්‍ය සේවා කොමසාරිස් ජනරාල් සහ අනෙකුත් අදාළ පාර්ශ්වකරුවන්ගේ සහභාගීත්වයෙන් පැවති රැස්වීම් වලදී සාකච්ඡා කරන ලද අතර එහිදී පරිත්‍යාග ලෙස ලැබෙන භාණ්ඩ වලට අදාළවන ආනයන හා අපනයන (පාලන) රෙගුලාසි වලින් (ආනයන පාලන බලපත්‍ර ලබා ගැනීම, ප්‍රමිතිකරණ තහවුරු කිරීම් ) නිදහස් කිරීම් ද ලබා දිය යුතු බවට තීරණය කරන ලදී.

ඒ අනුව, පරිත්‍යාග ලෙස ලබා දෙන භාණ්ඩ ආනයනය කිරීම සම්බන්ධයෙන් විදේශ කටයුතු, විදේශ රැකියා සහ සංචාරක අමාත්‍යාංශය ප්‍රකාශයට පත් කර ඇති මාර්ගෝපදේශ අනුව විදේශ කටයුතු, විදේශ රැකියා සහ සංචාරක අමාත්‍යාංශ ලේකම්ගේ අවසරය යටතේ ආපදා කළමනාකරණ මධ්‍යස්ථානයේ නමින් හෝ ඕනෑම රජයේ ආයතනයක නමින් ලැබෙන භාණ්ඩමය පරිත්‍යාග පහත පරිදි ශ්‍රී ලංකා රේගුවෙන් නිදහස් කිරීමට අවසර ලබා දීම සඳහා රෙගුලාසි ප්‍රකාශයට පත් කිරීමට තීරණය කරන ලදී.

- i. සංශෝධිත, 2023 ජනවාරි 01 දිනැති අංක 2312/77 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රය මගින් ආනයන පාලන බලපත්‍ර නිකුත් කිරීම අත්හිටුවා ඇති භාණ්ඩ හැර ආනයන පාලන බලපත්‍ර පාලනයට යටත් වන අනෙකුත් භාණ්ඩ ASYCUDA පද්ධතිය හරහා ශ්‍රී ලංකා රේගුව සමඟ සාප්‍රවම සම්බන්ධ වී නිර්දේශ ඉදිරිපත් කරනු ලබන ආයතනයක අනුමැතියට / අවසර පත්‍රයට යටත්ව ආනයන පාලන බලපත්‍රයක් නොමැතිව නිදහස් කිරීම හෝ එලෙස ශ්‍රී ලංකා රේගුව සමඟ සාප්‍රවම සම්බන්ධ වී නිර්දේශ ඉදිරිපත් කරනු ලබන ආයතනයක් නොමැති අවස්ථාවක ආනයන හා අපනයන පාලන ජනරාල් විමසීමෙන් නිදහස් කිරීමට අවසර ලබා දීම.
- ii. සංශෝධිත, 2023 ජනවාරි 01 දිනැති අංක 2312/77 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රය මගින් ආනයනය අත්හිටුවා ඇති / තහනම් කර ඇති සහල්, දම්වැල් කියත් සහ එක් වරක් පමණක් භාවිත කරන ප්ලාස්ටික් යන අයිතම නිදහස් කිරීමට අවසර ලබා දීම.
- iii. 2024 මැයි 17 දිනැති අංක 2384/35 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රය මගින් ප්‍රමිතිකරණ සහ තත්ත්ව පාලන රෙගුලාසිවලට යටත් වන තෝරාගත් භාණ්ඩ ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති ආයතනයේ අනුමැතිය ලබා ගැනීමෙන් තොරව නිදහස් කිරීමට අවසර ලබා දීම.

මේ අතර, මෙම හදිසි අපදා තත්ත්වය හමුවේ ගිලන් රථ වල අවශ්‍යතාවය සම්බන්ධව 2025.12.01 දින මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශ ලේකම්ගේ ප්‍රධානත්වයෙන් මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශයේ දී පැවති රැස්වීමේදී අවධානය යොමු විය. එහිදී, 1990 සුවසැරිය පදනමේ සෘජු භාවිතය සඳහා පරිත්‍යාග ලෙස හෝ ප්‍රදාන ලෙස, වායු බැලුන නොමැති, ලියාපදිංචි නොකළ (නවතම) ගිලන් රථ ලබා ගැනීම සඳහා එවකට සෞඛ්‍ය අමාත්‍යවරයාගේ '1990 සුවසැරිය පදනමට නොමිලේ ප්‍රදාන වශයෙන් ගිලන් රථ ලබා ගැනීම' යන මැයෙන් වූ 2024 ජූනි 18 දිනැති අංක 24/1261/610/048 දරන සංදේශය සඳහා ලබාදුන් 2024 ජූලි 09 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය මගින් අවසර දුන් වායු බැලුන නොමැති, ලියාපදිංචි නොකළ (නවතම) ගිලන් රථ 150ක්, මේ අවස්ථාවේ ලබා ගැනීමට ද රෙගුලාසි ප්‍රකාශයට පත් කිරීමට මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය තීරණය කරන ලදී.

**කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ**

- i. ආනයන පාලන බලපත්‍ර අවශ්‍යතාවලට යටත් වන භාණ්ඩ, විදේශ කටයුතු අමාත්‍යාංශය හරහා රජයේ ආයතන හෝ ආපදා කළමනාකරණ මධ්‍යස්ථානය විසින් පරිත්‍යාග ලෙස ලැබුණු විට, ශ්‍රී ලංකා රේගුවට සෘජු නිර්දේශයක් ඉදිරිපත් කිරීමට යටත්ව නිදහස් කර ඇත. එවැනි භාණ්ඩ ආනයනය කිරීම සඳහා පවතින සීමාවන් නොතකා, තනි භාවිත ප්ලාස්ටික්, සහල් සහ දම්වැල් කියත් වැනි ද්‍රව්‍ය ආනයනය කිරීමට අවසර දීම සඳහා විශේෂ විධිවිධාන සලසා ඇති බව කාරක සභාව තවදුරටත් නිරීක්ෂණය කළේය.
- ii. තෝරාගත් භාණ්ඩ, ප්‍රධාන වශයෙන් ආහාර ද්‍රව්‍ය, ආහාර පාලන ඒකකයෙන් නිර්දේශයක් ලබා ගැනීමේ කොන්දේසියට යටත්ව, ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති ආයතන අවශ්‍යතාවලට අනුකූල වීමෙන් නිදහස් කර ඇත.
- iii. හදිසි ප්‍රතිචාර ධාරිතාව පුළුල් කිරීම සහ සාමාන්‍ය ප්‍රතිචාර කාලයන් වැඩිදියුණු කිරීමේ අරමුණින්, 1990 සුවසැරිය සේවාව මගින් භාවිතය සඳහා පරිත්‍යාග ලෙස ගිලන්රථ 150ක් ආනයනය කිරීම සඳහා ගැසට් පත්‍රය මගින් විධිවිධාන සලසා ඇත.

- iv. දිට්වා සුළු කුණාටුව නිසා ඇති වූන ආපදා තත්ත්වය යටතේ ආනයනය කරන ලද භාණ්ඩ සඳහා, ආපදා කළමනාකරණ මධ්‍යස්ථානය හරහා සම්බන්ධීකරණය කරන ලද හඳුනාගත් භාණ්ඩ සඳහා ඇතැම් බදු නිදහස් කිරීම් ලබා දී ඇත. මෙම නිදහස් කිරීම් අගය එකතු කළ බද්ද (VAT), විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද (SCL), වරාය සහ ගුවන්තොටුපළ සංවර්ධන බද්ද (PAL), සෙස් බද්ද (SES) සහ රේගු ආනයන බද්ද ඇතුළුව ආනයන ආශ්‍රිත බදු සඳහා අදාළ වේ.
- v. දිට්වා සුළු කුණාටුවෙන් සිදු වූ මුළු හානිය ආසන්න වශයෙන් ඇමරිකානු ඩොලර් බිලියන 4.1 ක් ලෙස ලෝක බැංකුව ඇස්තමේන්තු කර ඇත. හානියේ ප්‍රමාණය, ප්‍රතිසංස්කරණය සඳහා ඇස්තමේන්තුගත පිරිවැය හඳුනා ගැනීම සඳහා පශ්චාත් ආපදා අවශ්‍යතා තක්සේරුවක් (PDN) සඳහා කටයුතු සම්පාදනය කර ඇත.
- vi. ප්‍රදාන ඇතුළුව දේශීය හා විදේශීය මූලාශ්‍රවලින් රුපියල් බිලියන 7.1 ක මූල්‍ය ආධාර ලැබී ඇත.

**කාරක සභාවේ නිර්දේශ**

- i. ගංවතුරෙන් හානි වූ හෝ විනාශ වූ කාර්මික යන්ත්‍රෝපකරණ සහ උපකරණ ප්‍රතිස්ථාපනය කිරීම සඳහා දිට්වා සුළු කුණාටුවෙන් බලපෑමට ලක් වූ පෞද්ගලික අංශයේ ව්‍යවසායන් සඳහා ආනයන බදු නිදහස් කිරීම් දීර්ඝ කිරීමේ ශක්‍යතාව ඇගයීමට සහ ඒ පිළිබඳව සති දෙකක් ඇතුළත කාරක සභාවට වාර්තා කළ යුතුය.
- ii. 2025 අගෝස්තු මාසයේදී ව්‍යසන කළමනාකරණය සඳහා වූ ජාතික සභාව විසින් අනුමත කරන ලද ආපදා කළමනාකරණ අරමුදල තවදුරටත් ප්‍රමාදයකින් තොරව ක්‍රියාත්මක කිරීම, එය සක්‍රීය කිරීම සඳහා අවශ්‍ය මූලික ප්‍රතිපාදනය වන රුපියල් මිලියන 10 භාණ්ඩාගාරය විසින් මුදා හැරීම සිදු කළ යුතුය .
- iii. “Rebuilding Sri Lanka” අරමුදල ව්‍යවස්ථාපිත අරමුදලක් ලෙස ස්ථාපිත කිරීමේ ක්‍රියාවලිය කඩිනම් කළ යුතු ය.
- iv. මෙම ආපදා අවස්ථාව සඳහා වායු බැඳුණ නොමැතිව ගිලන්රථ ආනයනය කිරීමට කමිටුව එකඟ වූ අතර, අනාගත ප්‍රසම්පාදන කටයුතු වල දී වායු බැඳුණ අවශ්‍යතාවය අනිවාර්ය කළ යුතු ය.

**කාරක සභාවේ තීරණය**

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- i. කොළඹ වරාය නගර ආර්ථික කොමිෂන් සභාව (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- ii. 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වන වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2025 දෙසැම්බර් 01 දිනැති අංක 2465/07 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2026 ජනවාරි මස 07 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

## குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 ஜனவரி மாதம் 06 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் சட்டமூலம் மற்றும் ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- I. கொழும்பு துறைமுக நகரப் பொருளாதார ஆணைக்குழு (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- II. 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்கச் சட்டங்களின் மூலம் திருத்தி அமைக்கப்பட்ட 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் பிரிவு 4(1) மற்றும் 14 உடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆவது பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2025 டிசம்பர் 01 ஆம் திகதி 2465/07 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டது) (2025 ஜனவரி மாதம் 06ம் திகதி அன்று பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு அனுப்பப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 ஜனவரி மாதம் 06

நேரம் : பி.ப. 02.00

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
3. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
4. கௌரவ நிசாந்த ஜயவீர, பா.உ.,
5. கௌரவ சட்டத்தரணி ரணப் ஹகீம், பா.உ.,
6. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
7. கௌரவ அஜித் அகலகட, பா.உ.,
8. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
9. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
10. கௌரவ சுனில் றாஜபகஷ, பா.உ.,
11. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
12. கௌரவ சம்பிக ஹெட்டிஆரச்சி, பா.உ.,
13. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

- I. கொழும்பு துறைமுக நகரப் பொருளாதார ஆணைக்குழு (திருத்தச்) சட்டமூலம்

### அறிமுகம்

கொழும்பு துறைமுக நகரப் பொருளாதார ஆணைக்குழு (திருத்தச்) சட்டமூலம் பின்வரும் முக்கிய நடவடிக்கைகளை அமுல்படுத்தும் என்று எதிர்பார்க்கப்படுகிறது:

- கொழும்பு துறைமுக நகரில் தொழில் புரியும் தனிநபர்களின் தொழில் வருமானத்திற்கு ஏற்புடையதான வருமான வரி விலக்கை நீக்குதல்.
- வருடாந்தம் வரி வருமான இழப்பை பிரகடனம் செய்தல் மற்றும் மதிப்பீடு செய்தல், கட்டாய கூட்டுத்தாபன வருமான வரி விபரத் திகழ்வுகளை தாக்கல் செய்தல் மற்றும் கொழும்பு துறைமுக நகர பொருளாதார ஆணைக்குழுவின் செயலாற்றுகை இலக்குகளை (வேலைவாய்ப்பு, முதலீடு ஈட்டுதல், காலக்கெடு) மேலதிக கண்காணிப்பு என்பவற்றின் ஊடாக இணக்கத்தையும் கண்காணிப்பதையும் பலப்படுத்துதல்.

- சர்வதேச நியமங்களுக்கு இணங்க வினைத்திறன் மிக்க வங்கிச் சேவை மேற்பார்வை உள்ளிட்ட ஒழுங்குபடுத்தல் நடவடிக்கைகளை வழங்குதல்.

### குழுவின் அவதானிப்புகள்

- i. 2021 ஆம் ஆண்டின் 11 ஆம் இலக்க கொழும்பு துறைமுக நகர பொருளாதார ஆணைக்குழு சட்டத்தில் (CPCEC சட்டம்) முன்மொழியப்பட்ட திருத்தங்கள் கொழும்பு துறைமுக நகரத்தின் முதலீடு மற்றும் செயல்பாட்டு கட்டமைப்பை மேம்படுத்தும் அதே வேளையில் வெளிப்படைத்தன்மையை மேம்படுத்துதல் மற்றும் சர்வதேச நாணய நிதியத்துடன் மேற்கொள்ளப்பட்ட உறுதிமொழிகளுக்கு இணங்குதல் ஆகியவற்றை நோக்கமாகக் கொண்டு, வெளிநாட்டு வங்கி ஒழுங்குமுறை, ஊழியர் வருமான வரி விலக்குகளை நீக்குதல், அந்நிய செலாவணி விதிகள், முதலீடுகளை முன்கூட்டியே கண்காணித்தல் மற்றும் வரி செலவின அறிக்கையிடல் உள்ளிட்ட பல முக்கிய பகுதிகளில் முன்மொழியப்பட்ட திருத்தங்கள் பல மாற்றங்களை அறிமுகப்படுத்துகின்றன.
- ii. CPCEC திருத்தச் சட்டம் செயல்படுத்தப்பட்டதற்குப் பிறகு அங்கீகரிக்கப்பட்ட நிறுவனங்களின் ஊழியர்கள் வருமான வரிக்கு முழுமையாகப் பொறுப்பாவார்கள் .இதன் மூலம் பொருளாதாரம் முழுவதும் ஒரே மாதிரியான தனிநபர் வருமான வரி நடைமுறை உறுதி செய்யப்படும். ஏற்கனவே உள்ள அங்கீகரிக்கப்பட்ட நிறுவனங்களின் ஊழியர்கள், செயல்பாட்டு இடையூறுகளைத் தணிக்கும் பொருட்டு மூன்று ஆண்டுகள் நீடிக்கும் மாற்றுக்காலப்பகுதியில் இத்தகைய வரிவிலக்குகளின் பயனை தொடர்ந்து பெறுவார்கள்.
- iii. இலங்கை ரூபாயை குறிப்பிட்ட வெளிநாட்டு நாணயமாக மாற்றுதல் 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க அந்நியச் செலாவணிச் சட்டத்தின் விதிகளால் நிர்வகிக்கப்பட வேண்டும் என்று கோருவதன் மூலம், CPCEC திருத்தச் சட்டமானது தெளிவு மற்றும் நிலைத்தன்மையை வழங்குகின்றது.
- iv. கடல்கடந்த வங்கிச் சேவை தொடர்பான திருத்தங்கள், துறைமுக நகரஎல்லைக்குள் செயல்படும் கடல்சார் வங்கி நிறுவனங்களின் ஒழுங்குபடுத்துநராகவும் மேற்பார்வையாளராகவும் இலங்கை மத்திய வங்கியைத் தெளிவாக நியமிக்கின்றன. மேலும், பேசல் III போன்ற சர்வதேச தரநிலைகளுக்கு ஏற்ப மூலதன போதுமான தன்மை, பணப்புழக்கம், இடர் முகாமைத்துவம், வெளிப்படுத்தல் மற்றும் சந்தை ஒழுக்கம் தொடர்பான தேவைகளைப் பயன்படுத்துதல் ஆகியவை அடங்கும்.
- v. இலங்கை மத்திய வங்கியின் ஒழுங்குமுறைகளை மீறாமல், மத்திய வங்கியின் பரிந்துரையின் பேரில் நிதி அமைச்சருக்கு வெளிநாட்டு வங்கி உரிமங்களை இடைநிறுத்த, ரத்து செய்ய அல்லது நீக்குவதற்கான அதிகாரம் உள்ளது.
- vi. வங்கிச் சட்டத்தின் கீழ் இலங்கையில் ஏற்கனவே செயல்படும் வங்கிகள் ,முன்பே கடல்சார் வங்கி நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ள அதிகாரம் பெற்றுள்ளதால், துறைமுக நகரத்தில் கடல்கடந்த வங்கி நிறுவனங்களாகச் செயல்படுவதை இந்தத் திருத்தங்கள் வெளிப்படையாகத் தடுக்கின்றன.
- vii. இலங்கை மத்திய வங்கியின் முன் எழுத்துப்பூர்வ ஒப்புதலுக்கு உட்பட்டு, அங்கீகரிக்கப்பட்ட வெளிநாட்டு வங்கி நிறுவனங்கள், மத்திய வங்கியால் குறிப்பிடப்பட்ட விதிமுறைகள் மற்றும் நிபந்தனைகளுக்கு இணங்க, அங்கீகரிக்கப்பட்ட வெளிநாட்டு நாணயத்தில் வைப்புத்தொகையை ஏற்க, கடன் கொடுக்க அல்லது அங்கீகரிக்கப்பட்ட நபர்களிடமிருந்தோ

அல்லது குடியிருப்பாளர்களிடமிருந்தோ பரிவர்த்தனை செய்ய அனுமதிக்கும் வகையில் சட்டத்தின் பிரிவு 46 விரிவுபடுத்தப்பட்டுள்ளது.

- viii. துறைமுக நகரத்திற்குள் உள்ள கடல்கடந்த வங்கி நிறுவனங்களுக்குப் பொருந்தக்கூடிய நிதி அறிக்கையிடல், பணமோசடி தடுப்பு மற்றும் பயங்கரவாத எதிர்ப்பு நிதியுதவி தொடர்பான தேவைகளைச் செயல்படுத்துவதற்கு இலங்கை மத்திய வங்கியின் நிதி புலனாய்வுப் பிரிவு பொறுப்பாகும்.
- ix. அனுமதி பெற்ற நிறுவனங்களின் செயல்திறனுக்கு பின்னரான கண்காணிப்பை முதலீட்டு உறுதிமொழிகள், வேலைவாய்ப்பு உருவாக்கம் மற்றும் காலக்கெடுகள் போன்ற முக்கியக் குறியீடுகளுடன் ஒப்பிட்டு துறைமுக நகர பொருளாதார ஆணைக்குழு மேற்கொள்ள வேண்டும். விதிமுறைகளைப் பின்பற்றாத போது ஊக்கத்தொகைகளை கட்டுப்படுத்த, இடைநிறுத்த அல்லது ரத்து செய்யும் அதிகாரங்கள் அதற்கு வழங்கப்பட்டுள்ளன.
- x. அனைத்து அங்கீகரிக்கப்பட்ட நிறுவனங்களும், ஒரு குறிப்பிட்ட காலத்திற்கு வரிப் பொறுப்பைப் பொருட்படுத்தாமல், உள்நாட்டு வருவாய்த் துறையில் வரி வருமானத்தை தாக்கல் செய்ய வேண்டும். துறைமுக நகர முதலீட்டு ஊக்கத்தொகைகளிலிருந்து எழும் வரிச் செலவுகள் நிதி அமைச்சகத்தின் வருடாந்த வரிச் செலவு அறிக்கையில் வெளியிடப்பட வேண்டும். மேலும் ஊக்கத்தொகைகள் குறித்த ஆதார அடிப்படையிலான மதிப்பாய்வு ஒவ்வொரு ஐந்து ஆண்டுகளுக்கும் ஒருமுறை மேற்கொள்ளப்பட வேண்டும்.

### குழுவின் பரிந்துரைகள்

- i. குழுவின் முந்தைய கூட்டத்தில் எட்டப்பட்ட புரிதலின்படி, கொழும்பு துறைமுக நகரத்திற்குள் முதலீடுகளின் முன்னேற்றம் குறித்த தகவல் புதுப்பிப்பை இரண்டு மாதங்களுக்குள் துறைமுக நகர பொருளாதார ஆணைக்குழு அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவிடம் சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.
- ii. புதிய முதலீடுகளை ஈர்ப்பதற்கும் கொழும்பு துறைமுக நகரம் இலங்கையின் பொருளாதார வளர்ச்சிக்கு ஒரு ஊக்கியாக செயல்படுவதற்கும், திருத்தப்பட்ட கட்டமைப்பை திறம்பட செயல்படுத்துவதை உறுதி செய்வதற்கு துறைமுக நகர பொருளாதார ஆணையமும் நிதி அமைச்சகமும் நெருக்கமான ஒருங்கிணைப்பைப் பேண வேண்டும்.
- II. 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்கச் சட்டங்களின் மூலம் திருத்தி அமைக்கப்பட்ட 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் பிரிவு 4(1) மற்றும் 14 உடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆவது பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2025 டிசம்பர் 01 ஆம் திகதிய 2465/07 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டது)

### அறிமுகம்

திடீவா புயலுடன் ஏற்பட்ட அவசர அனர்த்த நிலைமை காரணமாக பாதிக்கப்பட்டவர்களுக்கு பல்வேறு வெளிநாட்டு நன்கொடையாளர்களினால் வழங்கப்படும் பொருட்களுக்கு வரி விலக்களித்தல், எளிய செயன்முறையூடாகப் பெற்றுக் கொள்ளல், துரித விடுவிப்பு மற்றும் விநியோகத்திற்குத் தேவையான

நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்வது குறித்து 2025.11.29 மற்றும் 2025.11.30 ஆகிய தினங்களில் சனாதிபதி செயலகத்தில் போக்குவரத்து, நெடுஞ்சாலைகள், நகர அபிவிருத்தி கௌரவ அமைச்சர், சனாதிபதி செயலாளர், நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சின் செயலாளர், வெளிநாட்டு அலுவல்கள், வெளிநாட்டு வேலைவாய்ப்பு மற்றும் சுற்றுலாத்துறை அமைச்சின் செயலாளர், சுங்க பணிப்பாளர் நாயகம், அத்தியாவசிய சேவைகள் ஆணையாளர் நாயகம் மற்றும் ஏனைய தொடர்புடைய தரப்பினரின் பங்குபற்றுதலுடன் நடைபெற்ற கூட்டங்களில் கலந்துரையாடப்பட்டதுடன் அதன்போது அன்பளிப்பாக கிடைக்கும் பொருட்களுக்கு உரித்தாகும் இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) ஒழுங்குவிதிகளிலிருந்து (இறக்குமதிக் கட்டுப்பாட்டு உரிமங்களைப் பெற்றுக் கொள்ளல், தரநிலைகளை உறுதி செய்தல்) விடுவிப்பும் வழங்கப்பட வேண்டும் எனத் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

அதன்படி, அன்பளிப்பாக வழங்கப்படும் பொருட்களை இறக்குமதி செய்வது தொடர்பாக வெளிநாட்டு அலுவல்கள், வெளிநாட்டு வேலைவாய்ப்பு மற்றும் சுற்றுலாத்துறை அமைச்சு வெளியிட்டுள்ள வாழிகாட்டலின்படி வெளிநாட்டு அலுவல்கள், வெளிநாட்டு வேலைவாய்ப்பு மற்றும் சுற்றுலாத்துறை அமைச்சின் செயலாளரின் அனுமதியின் கீழ் அனர்த்த முகாமைத்துவ நிலையத்தின் பெயருக்கு அல்லது எந்தவொரு அரசு நிறுவனமொன்றின் பெயருக்குக் கிடைக்கப் பெறும் பொருளிலான அன்பளிப்புகளை கீழே உள்ளவாறு இலங்கை சுங்கத்திலிருந்து விடுவிப்பதற்கு அனுமதி வழங்குவதற்கான ஒழுங்குவிதிகளை வெளியிடுவதற்குத் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

- i. திருத்தம் செய்யப்பட்ட, 2023 சனவரி 01 ஆம் திகதிய 2312/77 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானி அறிவித்தல் மூலம் இறக்குமதிக் கட்டுப்பாட்டு உரிமங்களை வழங்குவது இடைநிறுத்தப்பட்டுள்ள பொருட்கள் தவிர்ந்த இறக்குமதிக் கட்டுப்பாட்டின் கீழான ஏனைய பொருட்களை ASYCUDA முறைமையூடாக இலங்கை சுங்கத்துடன் நேரடியாக இணைந்து பரிந்துரைகளை முன்வைக்கும் நிறுவனமொன்றின் அனுமதியின் / அனுமதிப் பத்திரத்தின் கீழ் இறக்குமதிக் கட்டுப்பாட்டு உரிமொன்றில்லாது விடுவிப்பதற்கு அல்லது அவ்வாறு இலங்கை சுங்கத்துடன் நேரடியாக இணைக்கப்பட்டு பரிந்துரைகளை முன்வைக்கும் நிறுவனமொன்றில்லாத சந்தர்ப்பமொன்றில் இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதிக் கட்டுப்பாட்டாளர் நாயகத்திடம் கேட்டறிந்து விடுவிப்பதற்கு அனுமதி வழங்குதல்.
- ii. திருத்தம் செய்யப்பட்ட, 2023 சனவரி 01 ஆம் திகதிய 2312/77 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானி அறிவித்தல் மூலம் இறக்குமதி இடைநிறுத்தப்பட்டுள்ள / தடை செய்யப்பட்டுள்ள அரிசி, சங்கிலி வார்கள் மற்றும் ஒரு முறை மாத்திரம் பயன்படுத்தப்படும் பிளாஸ்டிக் ஆகிய பொருட்களை விடுவிப்பதற்கு அனுமதி வழங்குதல்.
- iii. 2024 மே 17 ஆம் திகதிய 2384/35 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானி அறிவித்தல் மூலம் தரப்படுத்தலும் தரக்கட்டுப்பாடும் ஒழுங்குவிதிகளுக்கு உட்படும் தெரிவு செய்யப்பட்ட பொருட்களை இலங்கை கட்டளைகள் நிறுவனத்தின் அனுமதியைப் பெற்றுக் கொள்ளாது விடுவிப்பதற்கும் அனுமதி வழங்குதல்.

அதேவேளை, இவ் அவசர அனர்த்த நிலைமை காரணமாக நோயாளர் காவு வண்டிகளின் தேவைகள் தொடர்பாக 2025.12.01 ஆம் திகதி நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சின் செயலாளரின் தலைமையில் நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சில் இடம்பெற்ற கூட்டத்தில் கவனம் செலுத்தப்பட்டது. அதன்போது, 1990 சுவசரிய மன்றத்தின் நேரடிப் பயன்பாட்டிற்காக அன்பளிப்பாக அல்லது நன்கொடையாக, காற்றுப்பை இல்லாத, பதிவு செய்யப்படாத (புதிய) நோயாளர் காவு வண்டிகளைப் பெற்றுக் கொள்வதற்கு அன்றைய சுகாதார அமைச்சரின் 1990 சுவசரிய மன்றத்திற்கு இலவச அன்பளிப்பாக நோயாளர் காவு வண்டிகளைப் பெற்றுக் கொள்ளல்' என்ற தலைப்பிலான 2024 யூன் 18 ஆம் திகதிய 24/1261/610/048 ஆம் இலக்க விஞ்ஞாபனத்திற்கு

வழங்கப்பட்ட 2024 யூலை 09 ஆம் திகதிய அமைச்சரவைத் தீர்மானத்தின் மூலம் அனுமதி வழங்கப்பட்ட காற்றுப்பை இல்லாத, பதிவு செய்யப்படாத (புதிய) 150 நோயாளர் காவு வண்டிகளை, இச் சந்தர்ப்பத்தில் பெற்றுக் கொள்வதற்கும் ஒழுங்குவிதிகளை வெளியிடுவதற்கு நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சு தீர்மானமொன்றை மேற்கொண்டது.

### **குழுவின் அவதானிப்புகள்**

- i. இறக்குமதி கட்டுப்பாட்டு உரிமம் பெற வேண்டிய பொருட்கள், அரசு நிறுவனங்கள் அல்லது பேரிடர் மேலாண்மை மையத்தால் வெளிநாட்டு விவகார அமைச்சு மூலம் நன்கொடையாகப் பெறப்படும்போது, இலங்கை சுங்கத்திற்கு நேரடி பரிந்துரை சமர்ப்பிக்க வேண்டும் என்ற நிபந்தனைக்குட்பட்டு விலக்கு அளிக்கப்பட்டுள்ளது. மேலும் அரிசி, சங்கிலி வார்கள் மற்றும் ஒரு முறை மாத்திரம் பயன்படுத்தப்படும் பிளாஸ்டிக் ஆகிய பொருட்களை இறக்குமதி செய்வதற்கு தற்போதுள்ள கட்டுப்பாடுகள் இருந்தபோதிலும், அவற்றை இறக்குமதி செய்ய அனுமதிக்க சிறப்பு ஏற்பாடு செய்யப்பட்டுள்ளது.
- ii. தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட சில பொருட்கள், முக்கியமாக உணவுப் பொருட்கள், உணவு கட்டுப்பாட்டு பிரிவின் பரிந்துரை பெறப்பட வேண்டும் என்ற நிபந்தனைக்குட்பட்டு, இலங்கை தரநிலைகள் நிறுவனம் விதிக்கும் தேவைகளுக்கு இணங்குவதிலிருந்து விலக்கு அளிக்கப்பட்டுள்ளன.
- iii. அவசர எதிர்வினை திறனை விரிவுபடுத்துதல் மற்றும் சராசரியான பதிலளிப்பு நேரத்தை மேம்படுத்தல் போன்ற நோக்கங்களுடன், 1990 சுவசெரிய சேவையின் பயன்பாட்டிற்காக நன்கொடையாக 150 ஆம்புலன்ஸ்களை இறக்குமதி செய்வதற்கு வர்த்தமானி வழிவகை செய்கிறது.
- iv. திட்வா சூறாவளி பேரிடர் மீட்பு நடவடிக்கையின் கீழ் இறக்குமதி செய்யப்படும் பொருட்களுக்கு, பேரிடர் மேலாண்மை மையத்தின் ஒருங்கிணைப்பில் அடையாளம் காணப்பட்ட சில பொருட்களுக்கு வரி விலக்குகள் வழங்கப்பட்டுள்ளன. மதிப்பு கூட்டப்பட்ட வரி (VAT), சிறப்பு பொருட்களுக்கான வரி (SCL), துறைமுகம் மற்றும் விமான நிலைய மேம்பாட்டு வரி (PAL), இடைநிலைக் கல்வி சேவைகள் வரி (SES) மற்றும் சுங்க இறக்குமதி வரி உள்ளிட்ட இறக்குமதியுடன் தொடர்பான வரிகளுக்கு இந்த விலக்குகள் பொருந்தும்.
- v. திட்வா சூறாவளியால் ஏற்பட்ட மொத்த சேதம் சுமார் 4.1 பில்லியன் அமெரிக்க டொலர் என உலக வங்கி மதிப்பீடு செய்துள்ளது. சேதம், இழப்புகள் மற்றும் மீளமைப்பிற்குத் தேவையான மதிப்பிடப்பட்ட செலவை அடையாளம் காணும் நோக்கில், பேரிடருக்குப் பிந்தைய தேவைகள் மதிப்பீட்டை (PDN) மேற்கொள்ள தேவையான ஏற்பாடுகள் செய்யப்பட்டுள்ளன.
- vi. மானியங்கள் உட்பட உள்ளூர் மற்றும் வெளிநாட்டு மூலங்களிலிருந்து 7.1 பில்லியன் ரூபா நிதி உதவி பெறப்பட்டுள்ளது.

### **குழுவின் பரிந்துரைகள்**

- i. வெள்ளத்தால் சேதமடைந்த அல்லது முற்றாக அழிந்த தொழிற்சாலை இயந்திரங்கள் மற்றும் உபகரணங்களை மாற்றுவதற்காக திட்வா சூறாவளியால் பாதிக்கப்பட்ட தனியார் துறை நிறுவனங்களுக்கு இறக்குமதி வரி விலக்குகளை நீட்டிப்பதற்கான சாத்தியக்கூறுகளை மதிப்பீடு

செய்யுமாறும், அது குறித்து குழுவிடம் அறிக்கை அளிக்குமாறும் குழுவானது நிதி அமைச்சிற்கு உத்தரவிட்டது.

- ii. 2025 ஆகஸ்ட் மாதத்தில் தேசிய பேரிடர் மேலாண்மை கவுன்சிலால் அங்கீகரிக்கப்பட்ட பேரிடர் மேலாண்மை நிதியை மேலும் தாமதமின்றி செயல்படுத்த குழு பரிந்துரைத்தது என்றும் அதை செயல்படுத்துவதற்குத் தேவையான 10 மில்லியன் ரூபா ஆரம்ப ஒதுக்கீட்டை திறைசேரி விடுவிக்க வேண்டும் என்றும் குழு பரிந்துரைத்தது.
- iii. "இலங்கையை மீண்டும் கட்டியெழுப்பும் நிதியை" ஒரு சட்டப்பூர்வ நிதியாக நிறுவுவதற்கான செயல்முறையை விரைவுபடுத்துமாறு குழு சம்பந்தப்பட்ட அதிகாரிகளுக்கு அறிவுறுத்தியது.
- iv. தற்போதைய அவசர நிலையை கருத்தில் கொண்டு, காற்றுப்பை இல்லாத ஆம்புலன்ஸ்களை இறக்குமதி செய்ய அனுமதிக்க குழு ஒப்புதல் வழங்கினாலும், எதிர்காலங்களில் இறக்குமதி செய்யும் போது காற்றுப்பை வசதி கட்டாயமாக்கப்பட வேண்டும் என குழு பரிந்துரை செய்தது.

### குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனை செய்த பிறகு

- கொழும்பு துறைமுக நகரப் பொருளாதார ஆணைக்குழு (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்கச் சட்டங்களின் மூலம் திருத்தி அமைக்கப்பட்ட 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் பிரிவு 4(1) மற்றும் 14 உடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆவது பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2025 டிசம்பர் 01 ஆம் திகதி 2465/07 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டது)

உடன் குழு உடன்பட்டு அதனை அங்கீகரித்தது. அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., அவர்களால் 2026 ஜனவரி 07 ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க முடிவு செய்யப்பட்டது.

## Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meeting held on 06<sup>th</sup> January 2026 considered the following bill and the regulations;

- i. **Colombo Port City Economic Commission (Amendment) Bill**
- ii. **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1) and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 amended by Acts, No 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2465/07 of December 01, 2025)

*(Presented to Parliament on 06<sup>th</sup> January 2026 and referred to the Committee)*

**Date Considered by the Committee:** 06<sup>th</sup> January 2026

Time: 02.00 p.m.

### **Members of the Committee on Public Finance Present**

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
4. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
5. Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law, M.P.,
6. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
7. Hon. Ajith Agalakada, M.P.,
8. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
9. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
10. Hon. Sunil Rajapaksha, M.P.,
11. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
12. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,
13. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

### **i. Colombo Port City Economic Commission (Amendment) Bill**

#### **Introduction**

The Colombo Port City Economic Commission (Amendment) Bill is expected to give effect to the following key measures:

- Removal of income tax exemption applicable on employment income of individuals employed within the area of Colombo Port City.
- Strengthening Compliance and Monitoring via Annual Estimation and Disclosure of Tax Expenditure, mandatory filing of Corporate Income Tax Returns and ongoing monitoring of performance targets (jobs, investment realized, time period stipulated) by Colombo Port City Economic Commission.
- Providing regulatory measures including the effective banking supervision in line with international standards.

#### **Observations of the Committee**

- i. The proposed amendments to the Colombo Port City Economic Commission Act, No 11 of 2021 (CPCEC Act), has introduced changes across several key areas, including offshore banking regulation, removal of employee income tax exemptions, foreign exchange provisions, ex-post monitoring of investments, and tax expenditure reporting, with the objective of improving the investment and operational framework of the Colombo Port City while enhancing transparency and complying with commitments undertaken with the International Monetary Fund.

- ii. The employees of entities approved after the commencement of the Amendments to the CPCEC Act will be fully liable to income tax, thereby ensuring uniform personal income tax treatment across the economy, while employees of existing approved entities will continue to benefit from such exemptions for a transitional period of three years in order to mitigate potential operational disruptions.
- iii. The amendments to the CPCEC Act provide clarity and consistency by requiring the conversion of Sri Lankan Rupees into designated foreign currency to be governed by the provisions of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017.
- iv. The amendments relating to offshore banking clearly designate the Central Bank of Sri Lanka as the regulator and supervisor of offshore banking entities operating within the Port City, including the application of requirements relating to capital adequacy, liquidity, risk management, disclosure, and market discipline in line with international standards such as Basel III.
- v. The Minister of Finance is empowered to suspend, revoke, or cancel offshore banking licenses on the recommendation of the Central Bank of Sri Lanka, notwithstanding the regulatory role of the Central Bank of Sri Lanka.
- vi. The amendments to the Act expressly preclude banks already operating in Sri Lanka under the Banking (Amendment) Act, No. 24 of 2024, from operating as offshore banking entities in the Port City, given that such institutions are already authorized to undertake offshore banking activities.
- vii. The Section 46 of the CPCEC Act has been expanded to permit approved offshore banking entities to accept deposits from, lend to, or transact with authorized persons or residents in designated foreign currency, subject to the prior written approval of the Central Bank of Sri Lanka, and to borrow foreign currency from banks operating in Sri Lanka, in accordance with terms and conditions specified by the Central Bank of Sri Lanka.
- viii. The Financial Intelligence Unit of the Central Bank of Sri Lanka is responsible for enforcing requirements relating to financial reporting, anti-money laundering, and counter-terrorism financing applicable to offshore banking entities within the Port City.
- ix. The Port City Economic Commission is required to conduct post-approval monitoring of the performance of approved entities against key indicators such as investment commitments, employment generation, and timelines, and is vested with powers to restrict, suspend, or revoke incentives in the event of non-compliance.
- x. All the approved entities are required to file tax returns with the Inland Revenue Department, irrespective of tax liability for a given period, and that tax expenditures arising from Port City investment incentives are to be disclosed in the annual Tax Expenditure Statement of the Ministry of Finance, with an evidence-based review of incentives to be undertaken every five years.

### **Recommendations of the Committee**

- i. The Port City Economic Commission should furnish the Committee on Public Finance with an update on the progress of investments within the Colombo Port City within two months, in accordance with the understanding reached at the previous meeting of the Committee.
- ii. The Port City Economic Commission and the Ministry of Finance should maintain close coordination to ensure the effective implementation of the amended framework, with a view to attracting new

investments and enabling the Colombo Port City to function as a catalyst for Sri Lanka's economic growth.

- ii. **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1) and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 amended by Acts, No 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2465/07 of December 01, 2025)

### **Introduction**

In the wake of the sudden disaster situation caused by Cyclone Ditwah, discussions were held at the Presidential Secretariat on 29.11.2025 and 30.11.2025 with the participation of the Hon. Minister of Transport, Highways and Urban Development, Secretary to the President, Secretary to the Ministry of Finance, Planning and Economic Development, Secretary to the Ministry of Foreign Affairs, Foreign Employment and Tourism, Director General of Customs, Commissioner General of Essential Services and other relevant stakeholders regarding the arrangements for tax exemptions, simplified procedures, expeditious clearance and distribution of goods provided by various foreign donors to those affected, it was decided that exemptions from Imports and Exports (Control) Regulations (obtaining Import Control Licenses, verification of standardizations) applicable to goods received as donations shall also be provided.

Accordingly, it was decided to publish regulations to allow the release of goods donations received in the name of the Disaster Management Center or any government institution under the authorization of the Secretary to the Ministry of Foreign Affairs, Foreign Employment and Tourism in accordance with the guidelines issued by the Ministry of Foreign Affairs, Foreign Employment and Tourism regarding the importation of goods given as donations, from Sri Lanka Customs as follows.

- i. To allow the release of goods subject to import control license by the Gazette Extraordinary No. 2312/77 dated 01 January 2023, as amended, except the goods for which import control licenses have been suspended, without an import control license subject to the approval / permit of an institution directly connected with Sri Lanka Customs and submitting recommendations through the ASYCUDA system or, in the absence of such an institution directly connected to Sri Lanka Customs and submitting recommendations, in consultation with the Controller General of Imports and Exports,
- ii. To allow the release of items such as rice, chainsaws and single-use plastics, of which the importation has been suspended / banned by the Gazette Extraordinary No. 2312/77 dated 01 January 2023, as amended.
- iii. To allow the release of selected goods that are subject to Standardization and Quality Control Regulations via the Gazette Extraordinary No. 2384/35 dated May 17, 2024 without obtaining the approval of the Sri Lanka Standards Institution.

Meanwhile, attention was drawn to the need for ambulances in the face of this emergency disaster situation at a meeting held at the Ministry of Finance, Planning and Economic Development on 01.12.2025 under the chairmanship of the Secretary to the Ministry of Finance, Planning and Economic Development. The Ministry of Finance, Planning and Economic Development has decided at this meeting to publish Regulations to obtain 150 unregistered (Brand-new) Ambulances without air bags, as a donation or grant, for the direct use of the 1990 Suwaseriya Foundation during this time also, in accordance with the decision of the Cabinet of Ministers dated July 09, 2024 which had been granted on the Memorandum No. 24/1261/610/048 dated June 18, 2024 titled 'Obtaining Ambulances for the 1990 Suwaseriya Foundation as Free Grants' of the then Minister of Health to obtain unregistered (Brand-new) Ambulances without air bags, as a donation or grant.

### **Observations of the Committee**

- i. The goods subject to import control licensing requirements have been exempted when received as donations by government institutions or the Disaster Management Centre through the Ministry of Foreign Affairs, subject to the submission of a direct recommendation to Sri Lanka Customs. The Committee further observed that special provision has been made to permit the importation of items such as single-use plastics, rice, and chainsaws, notwithstanding existing restrictions on the importation of such items.
- ii. The selected goods, primarily food items, have been exempted from compliance with Sri Lanka Standards Institution requirements, subject to the condition that a recommendation is obtained from the Food Control Unit.
- iii. The Gazette provides for the importation of 150 ambulances as donations for use by the 1990 Suwaseriya Service, with the objective of expanding emergency response capacity and improving average response times.
- iv. For the goods imported under the Cyclone Ditwah disaster response, certain tax exemptions have been granted for identified goods coordinated through the Disaster Management Centre. These exemptions apply to import-related taxes, including Value Added Tax (VAT), Special Commodity Levy (SCL), Port and Airport Development Levy (PAL), CESS Levy (SES), and Customs Import Duty.
- v. The World Bank has estimated the total damage caused by Cyclone Ditwah at approximately USD 4.1 billion. Arrangements have been made for a post-disaster Needs Assessment (PDN) to identify the extent of damage, losses, and the estimated cost of reconstruction.
- vi. The financial aid amounting to LKR 7.1 billion has been received from local and foreign sources, including grants.

### **Recommendations of the Committee**

- i. The Committee directed the Ministry of Finance to evaluate the feasibility of extending import tax exemptions to private sector enterprises affected by Cyclone Ditwah for the replacement of industrial machinery and equipment damaged or destroyed by the floods, and to report thereon to the Committee within two weeks.
- ii. The Committee recommended that the Disaster Management Fund, as approved by the National Council for Disaster Management in August 2025, be operationalized without further delay, including the release by the Treasury of the initial allocation of LKR 10 million required for its activation.
- iii. The Committee directed the relevant authorities to expedite the process of establishing the “Rebuilding Sri Lanka Fund” as a statutory fund.
- iv. While the Committee agreed to allow the importation of ambulances without air bags for the current emergency, it recommended that, for future procurements, the air bag requirement be made mandatory.

### **Decision of the Committee**

After consideration, the Committee agreed to;

- **Colombo Port City Economic Commission (Amendment) Bill**
- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1) and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 amended by Acts, No 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2465/07 of December 01, 2025)

and accordingly decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee on Public Finance, on 07<sup>th</sup> January 2026.

## **Annexure**

**Date: 06.01.2026**

### **Ministry of Finance, Planning and Economic Development**

1. Mr. A.N. Hapugala – Deputy Secretary to the Treasury
2. Mr. S.S. Mudalige – Deputy Secretary to the Treasury
3. Mr. A. Saarrankan – Additional Director General

### **Department of Customs**

4. Mr. T. Loganathan – Additional Director General
5. Mr. M.W. Ruwan Thisera – Director

### **Department of Fiscal Policy**

6. Dr. Kapila Senanayake – Director General
7. Ms. W.T.A. Perera – Tax Advisor
8. Mrs. S.S. Roshini – Director
9. Ms. J.G.D. Tharaka – Assistant Director

### **Department of National Planning**

10. Mrs. U.D.D. Rodrigo – Deputy Director

### **Department of Treasury Operations**

11. Mrs. G.W.M.U. Fonseka – Director

### **Department of External Resources**

12. Mr. T.A.D.D. Premarathna – Additional Director General

### **Department of Imports and Exports Control**

13. Mrs. T.T. Upulmalee Premathilaka – Imports and Exports Controller General

### **Department of Trade and Investment Policies**

14. A.P.D.D. Chandurangi - Deputy Director

### **Ministry of Foreign Affairs, Foreign Employment and Tourism**

15. Mr. H.A.V.P. Hapangama - Additional Secretary (Administration)
16. Mr. P.R.S.S. Gunaratna - Director General (Europe & North America)
17. Ms. Anzul Jhan - Director General (Economic Affairs / Multilateral)

### **Ministry of Health and Mass Media**

18. Dr. W.K. Wickramasinghe, Additional Secretary (Medical Services)
19. Mrs. Tharaka Erandi Hettiarachchi, Senior Assistant Secretary

### **Suwa Seriya Foundation**

20. Major Niroshan Ratnayake (Retd.) WWV RWP RSP – Chairman
21. Mr. B. H. Nalin R. Perera - Appointed Director

### **Disaster Management Centre**

22. Major General Sampath Kotuwegoda (Retd.) ndc IG - Director General
23. Ms. Anoja Senevirathne - Director Mitigation Research and Development
24. Mr. Chathura Liyanaarachchige - Director Preparedness (C.D.)

### **Sri Lanka Standards Institution**

25. Mars Y.D.N. de Silva, Director

**Colombo Port City Economic Commission**

- 26. Mr. Sanjaya Kulatunga – Commission Member
- 27. Dr. Harsha Subasinghe – Commission Member
- 28. Mr. Revan Wickramasuriya – Director General
- 29. Mr. H.C.J. Thilakaratne – Director Engineering
- 30. Ms. Radika Obeyesekere – Director Commissioner

**Legal Draftsman's Department**

- 31. Mr. G.K. Hewavithana – Assistant Legal Draftsman

**Attorney General's Department**

- 32. Ms. Amasara Gajadheera - State Counsel

**Central Bank of Sri Lanka**

- 33. Mrs. E.H. Mohotty – Assistant Governor
- 34. Dr. Subhani Keerthiratne – Director of Financial Intelligence Unit
- 35. Mrs. R.R.S. de Silva – Director of Bank Supervision Department

**Office of the Commissioner General of Essential Services**

- 36. Mr. Prabhath Chandrakeerthi –Commissioner General